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اعتراضات گسترده دانشجویان آمریکایی برای حمایت از مردم غزه، به 
الگویی از مقاومت در برابر جنایات رژیم صهیونیستی تبدیل شد. 

این اعتراضات با سرکوب شدید و بازداشت هزاران دانشجو، چهره واقعی 
آزادی بیان غرب را در نظر اندیشمندان به چالش کشید.

در ‌۱۸ آوریل )۳۰ فروردین ۱۴۰۳( وقتی که شــمار شــهدای غزه به 
۳۴هزار نفر نزدیک می‌شــد، دانشگاه‌های آمریکا مملو از دانشجویانی بود 
که برای همبستگی با فلسطین، به اعتراض، اعتصاب و تحصن دست زدند. 
این اعتراضات که با برافراشته شدن پرچم فلسطین در اکثر دانشگاه‌های 
اروپایی همراه بود، از دانشــگاه کلمبیای آمریکا شروع و به سرعت در تمام 
دانشگاه‌های آمریکا، دانشگاه‌های معتبری چون‌ هاروارد، برکلی، دوک، ییل، 
تگزاس، پاریس، آکسفورد و... فراگیر شد و بزرگ‌ترین اعتراضات ضد رژیم 

صهیونیستی در آمریکا و اروپا را رقم زد. 

به گزارش ایرنا، دانشــجویان معترض آمریکایی می‌خواستند علاوه‌ بر 
حمایــت آتش‌بس در غزه و توقف جنایات رژیم صهیونیســتی، در مقابل 
سرمایه‌گذاری و همکاری با شرکت‌های صهیونیستی و تامین‌کننده تسلیحات 

ارتش این رژیم بایستند. 
همچنین از دولت آمریکا خواهان شــفافیت بیشتر در روابط اقتصادی 
و سیاسی با صهیونیسم بودند. این اعتراضات که بدون آسیب‌زدن به اموال 
عمومــی و امکان دولتی و در محوطه دانشــگاه‌ها در حال برگزاری بود، با 
برخورد پلیس آمریکا روبه‌رو شد، برخوردی که سازمان عفو بین‌الملل درباره 
آن اعلام کرد که واکنش آمریکا در مقابل این اعتراضات سرکوبگرانه و شامل 

بازداشت و اخراج بوده است. 
این ســازمان همچنین گفت: از دانشگاه‌های آمریکایی می‌خواهیم که 
از حقوق دانشجویان در تظاهرات مسالمت‌آمیز و ایمن حمایت کنند.بعد از 
اینکه دولت آمریکا دانشجویان معترض را بازداشت، تعلیق و یا اخراج کرد، 
صدها هزار نفر از اعضای هیئت علمی با اعتراض به نبود آزادی‌بیان در این 
کشور، دست از کار کشیدند. پس از آن انجمن اساتید دانشگاه آمریکا هم 
طی بیانیه‌ای دســتگیری و تعلیق این دانشجویان را محکوم کرد. علاوه‌بر 
پیوستن اســاتید به دانشجویان معترض که باعث گسترش این اعتراضات 
شد، افزایش روزبه‌روز شمار کشته‌شدگان غزه در این روند تأثیر داشت. به 
این ترتیب تا ۲۵ اردیبهشت همان سال، نزدیک به ۳هزار استاد و دانشجوی 

معترض در آمریکا بازداشت شدند. 
تارنمای »انترســپت« درباره شرایط بازداشــتگاه‌های این دانشجویان 
نوشــت که آنها می‌گفتند ۱۶ ســاعت بدون آب و غذا بودند و مورد آزار و 

اذیت قرار می‌گرفتند. 
به نقل از سرویس خارجی کیهان، بسیاری از این دانشجویان آمریکایی 
و اروپایی اخراج یا تعلیق شــده‌اند. ترامپ بعد از به قدرت رســیدن، این 
اعتراضات را یهود‌ستیز خواند و خواستار برخورد شدید با دانشجویان حامی 
فلسطین شد. در راســتای همین دستور، اکنون دولت آمریکا روند اخراج 
برخی دانشجویان خارجی حامی فلسطین را آغاز کرده ‌است. از جمله این 
دانشجویان، محسن مهدوی و محمود خلیل از دانشگاه کلمبیا هستند که 

فلسطینی می‌باشند. 
وزیر امورخارجه آمریکا در رابطه با این رخدادها گفت که محمود خلیل 
در مذاکرات دانشــجویان معترض با مدیریت دانشگاه کلمبیا دخالت کرده 
اســت. همچنین اعلام کرد که تاکنون حداقل ویزای ۳۰۰ دانشــجو باطل 
شــده و در برخی از موسســات، این ابطال بدون اطلاع مسئولان دانشگاه 
انجام گرفته شــده ‌است و در صورت ادامه اعتراضات، ابطال ویزا هم ادامه 
پیدا خواهد کرد. به نظر می‌رســد با توجه به چگونگی واکنش دانشجویان، 
دولت آمریکا و سایر نهادهای بین‌المللی پیامدهای عمیق‌تر این اعتراضات 

در طول زمان روشن‌تر خواهد شد.

 نگاهــی از ابتــدا تا امــروز 
به حمایت دانشجویان آمریکایی از فلسطین

کنکور سراسری هر‌ســاله با مسائل متعددی 
غیر از تست زدن داوطلبان مواجه است. تغییرات 
پی‌در‌پی قوانین و مقررات مربوطه، اضافه ‌و ‌کم شدن 
شرایط در ثبت‌نام و انتخاب رشته، کاهش و افزایش 
تنوع سهمیه‌های  و  دانشجو  پذیرش  ظرفیت‌های 
متعدد از مسائلی هستند که هر‌ساله داوطلبان با 

آن مواجه هستند.
در ســال‌های اخیر موضوع ســهمیه‌های متعدد در 
کنکور سراســری و پذیرش دانشجو از این طریق به یکی 
از موارد بحث داوطلبان و خانواده‌های آنها بدل شده است 
تا جایی که در حاشــیه برگزاری نوبت کنکور سراسری 
۱۴۰۴ خانواده‌های داوطلبان خواستار پیگیری وزیر علوم 
در این‌باره شــدند و تأکید کردند که سهمیه‌های متعدد 

عدالت آموزشی را خدشه‌دار می‌کند.
اما مســئولان معتقد هســتند ادراک و تصوری که 
از ســهمیه وجــود دارد خیلی بیش از واقعیت اســت و 
سهمیه‌های کنکور تنها سهمیه ایثارگری نیست بلکه انواع 
مختلف سهمیه به مناسبت‌های مختلفی که در کشور رخ 

داده، ایجاد شده است.
بــا این همه بــه گفته مســئولان آمــوزش عالی، 
رئیس‌جمهور و رئیس شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 
درخصوص اصلاح سهمیه‌های کنکور و دانشگاه‌ها به وزارت 
بهداشــت و علوم دستور داده است و اصلاح سهمیه‌های 
ورودی دانشگاه‌ها یکی از طرح‌های مشترک دو وزارتخانه 
علوم و بهداشت تعیین شده و از ماه‌های گذشته در دست 

بررسی این وزارتخانه است.

در حــال حاضر در کنکور سراســری ســهمیه‌های 
مختلف شامل »ســهمیه مناطق«، »سهمیه رزمندگان، 
ایثارگران و خانواده شــهدا«، »سهمیه مناطق محروم«، 
»ســهمیه داوطلبان آزمون سراســری در مناطق درگیر 
بلایای طبیعی )ســیل، زلزله و...(«، »سهمیه داوطلبان 
شهرستان‌های جنوب استان کرمان )جیرفت، عنبرآباد، 
کهنوج، رودبار جنوب، قلعه گنج و منوجان( و شهرستان 
بشاگرد در استان هرمزگان«، »سهمیه داوطلبان شهرستان 
ابوموسی در استان هرمزگان« و »سهمیه بهیاری« می‌شود.
تعدد سهمیه‌ها و میزان حدنصاب‌های پذیرش نشان 
می‌دهد که این ساماندهی باید در تنوع آن صورت گیرد. 
در همین زمینه ابوالفضل واحدی معاون آموزشی وزارت 
علوم تأکید کرد: سهمیه‌های کنکور بسیار متنوع و با تعداد 
زیاد بود. طرح‌های مطالعاتی انجام شده و بر‌اساس تکلیف 
قانونــی که به وزارت علوم داده شــده بود و با هماهنگی 
وزارت بهداشت پیشنهاد مربوط به سهمیه‌ها آماده شده و 
به دولت ارائه شده است و تعداد سهمیه در طرح ساماندهی 

کاهش یافته است.
همچنین پیش از این مشاور آموزشی رئیس‌جمهور 
گفتــه بود: ســهمیه مناطق ســه‌گانه و مناطق محروم 

درست کار شده است. همچنین ذات سهمیه ایثارگران و 
رزمندگان و جانبازان درست است ولی هرچقدر از جنگ 

تحمیلی دور شدیم، کج‌سلیقگی انجام شده است.
نامبــرده یــادآور شــد: در حال حاضــر ۳۰ درصد 
دانشجویان رشــته‌های برتر پزشکی از طریق سهمیه‌ها 
پذیرش می‌شوند و این میزان برای رشته‌های لوکس عدد 
بالاتری است. در حال حاضر سهمیه ایثارگران، رزمندگان، 
جانبازان جداگانه دیده شده‌اند ولی پیشنهاد این است که 

همه سهمیه‌ها با هم به صورت مجموع دیده شوند.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور نیز درباره برخی 
از جزئیات بازنگری ســهمیه‌های کنکوری تحت عنوان 
عدالت آموزشی، گفت: درخواست ساماندهی سهمیه‌های 
کنکور سراسری در شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح 
شد و مسئولیت آن برعهده معاونت آموزشی وزارت علوم 

قرار گرفت.
وی درباره تغییرات احتمالی در این ساماندهی گفت: 
برای این طرح مطالعاتی، یک نظرســنجی انجام شــد و 
بررســی تطبیقی از حوزه‌های مختلــف صورت گرفت. 
ساماندهی ســهمیه‌ها را در تمام مواردی که متنوع نیز 
هســتند انجام دادند. این طرح به شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی ارائه شده است.
رئیس سازمان ســنجش آموزش کشور یادآور شد: 
نکته مهم این است که برخی سهمیه‌ها به صورت اسمی 
وجود دارند اما منسوخ شده‌اند. حدود ۱۸ سهمیه کنکوری 
داشته‌ایم که برخی از آنها متعلق به زمان دیگری بودند و 
پس از آن که شــرایط تغییر کرد این سهمیه‌ها همچنان 

باقی مانده و از دستور‌ کار خارج نشده‌اند. برخی از آنها به 
نظر می‌رسد که دیگر زمانشان گذشته است.

وی گفت: نکته دیگر متناسب‌سازی سهمیه با تعداد 
متقاضیان است لذا ساماندهی، جمع‌بندی و ساده‌سازی 

برای سهمیه‌ها صورت می‌گیرد.
ضمن اینکه وزیر علــوم درباره تأکید رئیس‌جمهور 
مبنی‌بر رســیدگی به موضوع ســهمیه‌های کنکوری با 
مشارکت وزارت علوم و وزارت بهداشت گفت: شورای عالی 
انقلاب فرهنگی وزارت علوم را موظف کرد که به بازنگری 
در سهمیه تحت عنوان عدالت آموزشی بپردازد. مطالعات 
این موضوع انجام شده است و پیش‌نویس به رئیس‌جمهور 
به عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی تقدیم شده 
و در نوبت بررســی شــورا قرار دارد که پس از بررسی به 
صحن شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌آید. طبق مصوبه 
جلســه ۲۰۹ شورای ســتاد راهبری اجرای نقشه جامع 
علمی کشور شورای عالی انقلاب فرهنگی مورخ ۶ شهریور 
۱۴۰۳ شرکت‌کنندگان متقاضی سهمیه مناطق در آزمون 
سراسری سال جاری با توجه به ملاک‌های زیر جزو یکی از 
سهمیه‌های مناطق ۱، ۲ و ۳ محسوب شده و در کارنامه 

نتیجه اولیه آنان لحاظ شده است.

- بــرای داوطلبان نظام آموزشــی جدید ۶-۳-۳ بخش 
محل اخذ مدرک تحصیلی سه سال آخر دبیرستان )پایه 

دهم تا دوازدهم(
- بــرای داوطلبان نظام ترمی واحدی و ســالی واحدی 
آموزش متوسطه، بخش محل اخذ مدرک تحصیلی دوره 

پیش دانشگاهی و دو سال آخر دبیرستان
- برای داوطلبان نظام قدیم آموزش متوسطه، بخش محل 
اخذ مدرک تحصیلی سه سال آخر دبیرستان یا هنرستان
در صورتی که بخش محل اخذ مدرک تحصیلی داوطلبان 
ســهمیه مناطق، متفاوت باشد، سهمیه داوطلب، بخش 
محــل اخذ مدرک تحصیلی منطقــه مرفه‌تر )حتی یک 

سال از سه سال( تعیین می‌شود.
- فارغ‌التحصیلان مقطع کاردانی )فوق‌دیپلم( پیوســته 
آموزشــکده‌های فنی و حرفه ای، بر‌اســاس بخش محل 
اخذ مدرک تحصیلی ســه ســال آخر دوره دبیرســتان 
و یا هنرســتان )ســال اول، دوم و ســوم دبیرستان و یا 
هنرســتان(، جزو یکی از ســهمیه‌های مناطق ۱، ۲ و ۳ 

محسوب می‌شوند.
- داوطلبانی که حداقل دو سال از سه سال آخر تحصیل در 
دوره متوسطه و یا سال آخر دوره متوسطه خود را در خارج از 
کشور گذرانده‌اند، جزو سهمیه منطقه ۳ محسوب می‌شوند.
- ســهمیه مناطق بــرای داوطلبان طلاب ســطح یک 
حوزه‌های علمیه، بر اســاس بخش محل اخذ مدرک سه 
ســال آخر ســطح یک حوزه تعیین می‌شود. در صورت 
تفاوت بخش این سه منطقه، سهمیه بر‌اساس بخش منطقه 

مرفه‌تر )مطابق سایر داوطلبان( لحاظ می‌شود.

- همــه داوطلبان معلول )بینایی، شــنوایی، جســمی 
حرکتی، آســیب گفتار و زبان، تکاملی رشــد )اتیسم( 
 و اعصــاب و روان( جزو ســهمیه منطقه ۳ محســوب 

می‌شوند.
- سهمیه ۲۵ درصد ایثارگران شامل: »همسر و فرزندان 
شــهدا و مفقودالاثران«، »آزادگان و همســر و فرزندان 
آنان«، »جانبازان ۲۵ درصد و بالاتر و همســر و فرزندان 
آنان« اســت. ۲۵ درصد از ظرفیت هر کدرشته محل، به 

این سهمیه اختصاص می‌یابد.
- ســهمیه ۵ درصد ایثارگران شامل: »جانبازان زیر ۲۵ 
درصد و همســران و فرزندان آنان« و »همسر و فرزندان 
رزمندگان با حداقل شش ‌ماه حضور داوطلبانه در جبهه« 
است. ۵ درصد از ظرفیت هر کدرشته محل، به این سهمیه 

اختصاص می‌یابد.
براســاس آئین‌نامه اجرائی مشــمولین سهمیه پنج 
درصدی، ابتدا همانند سایر داوطلبان در سهمیه مناطق 
و آزاد گزینــش می‌شــوند و در صورت عــدم قبولی، با 
شرایط ایثارگران در سهمیه ایثارگر ۵ درصد و سپس در 
خالی‌مانده ظرفیت سهمیه ایثارگران ۲۵ درصد گزینش 

می‌شوند.

- ایثارگران )اعم از ایثارگران مشمول ظرفیت ۲۵ درصدی 
و یا ۵ درصدی( برای قبولی در هر کدرشــته محل، باید 
حداقل ۷۰ درصد نمره آخرین فرد پذیرفته شده گزینش 

آزاد در آن کدرشته محل را کسب کنند.
- سهمیه رزمندگان شــامل رزمندگان )با حداقل شش 
ماه حضور داوطلبانه در جبهه( است. حدنصاب نمره برای 
این داوطلبان ۷۵ درصد نمره گزینش آزاد در کدرشــته 

محل مورد نظر است.
ســهمیه خانواده شهدا شــامل: پدر، مادر، خواهر و 

برادر شهید است.
داوطلبان سهمیه ایثارگران، علاوه ‌بر سهمیه ایثارگران 
همانند سایر داوطلبان در سهمیه منطقه خود نیز گزینش 

می‌شوند و سهمیه مناطق آنها نیز در کارنامه ملاک انتخاب 
رشته درج می‌شود.

داوطلبــان شــاهد و ایثارگر که می‌تواننــد از این 
ســهمیه اســتفاده کنند می‌توانند الف( همه رشته‌های 
مقاطع کاردانی، کارشناســی و کارشناسی ارشد پیوسته 
دوره‌های نوبت دوم دانشــگاه‌های دولتی تحت پوشش 
وزارتخانه‌هــای علوم و بهداشــت. ب( همه رشــته‌های 
مقاطع کاردانی و کارشناسی دانشگاه، دانشکده‌ها و مراکز 
آموزش عالی فنی و حرفه ای. ج( همه رشته‌های مقاطع 
کاردانی و کارشناســی با آزمون دانشــگاه آزاد اسلامی. 
د( همه رشــته‌های مقطع کارشناسی پردیس‌های علوم 
پزشــکی تحت پوشش وزارت بهداشــت و دانشگاه آزاد 
اســامی )با پرداخت شهریه(. هـ( رشته‌های گردشگری 
و هتلــداری مقاطــع کاردانی و کارشناســی دانشــگاه 
جامع علمی کاربردی. و( همه رشــته‌های مقاطع ارشد 
 پیوســته و دکتری حرفه‌ای همه دانشــگاه‌ها را انتخاب 

کنند.
سایر رشته‌ها، مقاطع و دانشگاه‌هایی که در این بند 
آورده نشده حائز شرایط بهره‌مندی از خدمات آئین‌نامه 

نمی‌شوند.

- بر اساس مصوبه سال ۱۳۷۲ حداقل ۴۰ درصد از ظرفیت 
کدرشته محل‌های ناحیه ای، قطبی و کشوری دوره روزانه 
دانشــگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی واقع در استان‌های 
ایلام، بوشهر، چهارمحال‌و‌بختیاری، سیستان‌و‌بلوچستان، 
کردستان، کرمانشــاه، کهگیلویه ‌و‌ بویراحمد، لرستان و 
هرمزگان به داوطلبان بومی این استان‌ها اختصاص می‌یابد.
- ‌بر‌اساس مصوبه سال ۱۳۹۲ پذیرش ۳۰ درصد دانشجوی 
بومــی از محل اصــاح قانون عدالت آموزشــی، وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در راستای تربیت و 
تأمین نیروی انسانی بومی مورد نیاز مناطق محروم کشور، 
مصوبه مربوط را اجرا می‌کند. تبصره: تغییر رشــته و یا 

انتقال پذیرفته‌شدگان این سهمیه ممنوع است.

بر اساس مصوبه سال ۱۳۹۸ و مصوبات پیش از آن، 
حداکثر ۵ درصد مجموع ظرفیت دوره روزانه دانشگاه‌های 
واقع در استان‌های درگیر بلایای طبیعی به صورت مازاد بر 
ظرفیت در رشته‌های موردنیاز و پیشنهادی استانداری‌ها 
پس از تأیید شــورای ســنجش و پذیرش دانشــجو، به 
داوطلبانی که شــهر یا بخش »محــل اقامت« یا »محل 
اخذ مدرک تحصیلی سال آخر دوره متوسطه« یا »محل 
اخذ مدرک تحصیلی ســال ماقبل آخر دوره متوسطه« و 
یا »محل اخذ مدرک تحصیلی دو سال ماقبل آخر دوره 
متوســطه« در یکی از شهرها یا بخش‌های درگیر بلایای 

طبیعی اختصاص داده می‌شود.
این سهمیه زمانی اختصاص خواهد یافت که بلایای 
طبیعی موجب خسارت‌های جانی و مالی شود به طوری‌ 
که این خســارت‌ها عملًا موجب وقفه و خلل در تحصیل 

دانش‌آموزان شود.
پذیرش در این کدرشــته محل‌ها مســتلزم کسب 
حدنصاب ۸۰ درصد گزینش آزاد و در رشته‌های پزشکی، 
داروســازی و دندانپزشکی کســب حدنصاب ۸۵ درصد 

گزینش آزاد خواهد بود.
مدت اعتبار ســهمیه برای هر منطقه درگیر بلایای 
طبیعی، حداکثر ۳ ســال است. در سال اول وقوع بلایای 

طبیعی، توسط سازمان سنجش اقدام می‌شود. 
برای تخصیص ســهمیه در سال دوم و یا سال سوم 
از زمان شــروع اختصاص ســهمیه برای آن منطقه، در 
صورت تصویب شورای سنجش و پذیرش دانشجو، اقدام 

خواهد شد.

بر اســاس مصوبه ســال ۱۳۸۸ و ســایر مصوبات، 
داوطلبان بومی شهرســتان‌های جنوب اســتان کرمان 
)جیرفت، عنبرآباد، کهنــوج، رودبار جنوب، قلعه گنج و 
منوجان( که حداقل ۲ شهر از ۴ شهر »محل اخذ مدرک 
تحصیلی ســال آخر«، »محل اخذ مدرک تحصیلی سال 
ماقبل آخر«، »محل اخذ مدرک تحصیلی دو سال ماقبل 
آخر« و »محل تولد« آنها یکی از شــهرهای فوق باشند، 
می‌توانند کدرشته‌های اختصاصی این شهرستان‌ها را از 

بخش‌های مربوط در دفترچه انتخاب کنند.
پذیرفته‌شدگان مشمول تسهیلات این سهمیه باید 
متعهد شوند که به مدت دو برابر مدت تحصیل در مناطق 

محروم استان خود خدمت کنند.

براساس مصوبه سال ۱۳۸۷ مبنی‌بر اختصاص سهمیه 
برای داوطلبان شهرستان ابوموسی، ۴۰ درصد از ظرفیت 
پذیرش رشته‌های تحصیلی دانشگاه‌های استان هرمزگان، 
به این دســته از داوطلبان اختصاص دارد. البته کســب 
حدنصــاب ۷۵ درصد گزینش آزاد الزامی اســت. تبصره 
۱- ملاک بومی جهت اســتفاده از این سهمیه، سکونت 
مستمر به مدت ۳ ســال در شهرستان ابوموسی، است. 
تبصره ۲- چنانچه داوطلبان واجد شرایط حدنصاب لازم 
را در رشته‌های دانشگاه‌های استان هرمزگان کسب نکنند، 
به ‌صورت ۱۰۰ درصد در دانشگاه پیام‌نور ابوموسی جایابی 

و معرفی می‌شوند.
براساس مصوبه سال ۱۴۰۳ سهمیه ویژه بهیاران به 
مدت ۵ سال در رشته‌های کارشناسی پیوسته ‌پرستاری، 
تکنولوژی اتاق عمل، هوشــبری و فوریت‌های پزشــکی 
پیش‌بیمارستانی به میزان حداکثر ۵ درصد از ظرفیت هر 
یک از کدرشته محل‌های کارشناسی این رشته‌ها، در هر 
یک از دوره‌های روزانه و غیرروزانه )به جز رشته محل‌های 
مخصوص مناطق محروم، بلایــای طبیعی، دارای تعهد 
خدمت و بورسیه( به صورت کدرشته محل‌های مستقل 

به بهیاران واجد شرایط اختصاص می‌یابد.
ســهمیه‌های کنکور در دو بخش »تقسیم ظرفیت 
رشته‌های کشوری« و »تقسیم ظرفیت رشته‌های بومی« 

اعمال می‌شوند.
نحوه تقسیم ظرفیت رشــته‌های کشوری: ظرفیت 
هر رشــته محل از نوع رشــته‌های کشوری، بعد از کسر 
ســهمیه ایثارگــران )۲۵ درصد و ۵ درصد( به نســبت 

شــرکت‌کنندگان هر‌ یک از سهمیه‌ها )مناطق یک، دو، 
سه و خانواده شهدا( به کل شرکت‌‌کنندگان در هر گروه 

آزمایشی، تقسیم می‌شود.
نحوه تقســیم ظرفیت رشته‌های بومی: هر کدرشته 
محل در آزمون سراســری دارای ظرفیتی است. ظرفیت 
هر کدرشته محل پس از کسر ۲۵ درصدی و ۵ درصدی 
ســهمیه ایثارگــران، با توجه به نوع گزینش رشــته در 

دوره‌های مختلف توزیع می‌شود:
در رشــته محل‌هایــی که نوع گزینــش آنها بومی 
)قطبــی، ناحیه ای، اســتانی( بوده، حــدود ۲۰ درصد 
ظرفیــت به داوطلبان آزاد و مابقی آن به نســبت تعداد 
شرکت‌کنندگان هر یک از سهمیه‌های مناطق یک، دو، 
سه و خانواده شهدا در بوم مربوطه )قطب، ناحیه، استان( 
به تعداد کل شرکت‌کنندگان آن بوم در هر گروه آزمایشی 

اختصاص می‌یابد.
براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در هر 
کدرشته محل مربوط به رشته‌های پرمتقاضی دوره روزانه 
۴۰ درصد از ظرفیت باقی مانده پس از کسر سهمیه‌های 

ایثارگران، به داوطلبان آزاد اختصاص می‌یابد.
ظرفیت خالی مانده سهمیه ۲۵ درصدی ایثارگران به 
داوطلبان دارای سهمیه ۵ درصدی ایثارگران )جانبازان با 
جانبازی کمتر از ۲۵ درصد و همسر و فرزندان آنان، همسر 
و فرزندان رزمندگان با حداقل ۶ ماه حضور داوطلبانه در 
جبهه( تعلق می‌گیرد و درصورتی که بازهم این ظرفیت 
خالی بماند، در مابقی آن داوطلبان به‌ صورت آزاد )بدون 
توجه به ســهمیه و بومی گزینی( و تنها بر‌اساس ملاک 

نمره کل نهائی بالاتر پذیرش می‌شوند.
اگر سهمیه ۵ درصد ایثارگران خالی بماند، خالی مانده 
این ظرفیت به تمام داوطلبان به صورت آزاد )بدون توجه 

به سهمیه( اختصاص می‌یابد.
به نقل از مهر، به ســامان رســیدن ســهمیه‌های 
مختلف دانشــگاه‌ها موضوعی است که در صورت تحقق 
عدالت آموزشــی را محقق می‌کند. یکی از نکات طرح، 
متناسب‌سازی سهمیه با تعداد متقاضیان است. موضوعی 
که بســیاری از داوطلبان به آن اشــاره دارند که با وجود 
برخی ظرفیت‌هایی که برای سهمیه درنظر گرفته شده، 
متقاضیان واجد شرایطی که بتوانند حدنصاب‌های فعلی 
را کسب کنند، بسیار کمتر از میزان ظرفیت اعلامی است 
و در واقع دیگر داوطلبی با آن مشخصات وجود ندارد که 
بتواند از سهمیه استفاده کند از این‌رو دیگر نیازی به وجود 

آن سهمیه در کنکور نیست.
موضوعی که مســئولان آموزش عالــی بارها به آن 
اشــاره کرده‌اند نیز موید آن اســت کــه افزایش میزان 
حدنصاب پذیرش در رشته‌های تحصیلی مختلف به‌ویژه 
رشته‌های تحصیلی پرطرفدار در سهمیه‌ها می‌تواند این 
موضوع را به عدالت آموزشی نزدیک‌تر کند. در حال حاضر 
حدنصاب‌ها از ۷۰ درصد تا ۸۵ درصد متغیر هستند و به 
نظر می‌رسد این موضوع نیز یکی از نکات مهم طرح تغییر 
حدنصاب‌ها باشد. نکته دیگر درباره سهمیه‌های کنکوری 
زمان اعمال آن اســت. در حال حاضر سهمیه‌ها در زمان 
انتخاب رشــته اهمیت دارند و پس از این داوطلبانی که 
مجاز به انتخاب رشــته شدند تحت تاثیر این سهمیه‌ها 
انتخاب رشــته می‌کنند و به نظر می‌رسد اکنون بیش از 
هر زمان دیگری داوطلبان در انتظار تصمیم نهائی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی هستند تا بدانند در صورت به نتیجه 
رســیدن طرح ساماندهی سهمیه‌ها، این موضوع از کدام 

کنکور اجرائی می‌شود.

رئیس مرکز نشر دانشگاهی گفت: مرکز نشر 
دانشگاهی در سال ۱۴۰۳ بیش از ۷۰۰ عنوان کتاب 

چاپ اول و نشر الکترونیک منتشر کرده است.
رئیس مرکز نشر دانشگاهی وزارت علوم تحقیقات 
و فناوری در نشســت خبری در این مرکز اظهار کرد: 
این مرکز در سال ۱۳۵۹ با مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تاســیس شــد تا به تولید محتــوای علمی 
دانشــگاهی بپردازد. در سال ۱۳۸۳ نیز به وزارت علوم 
ملحق و از آن زمان به یکی از مراکز پژوهشی وابسته به 

این وزارتخانه تبدیل شد.
رئیس مرکز نشــر دانشگاهی تصریح کرد: رسالت 
این مرکز بر‌اســاس اساسنامه، تولید کتاب‌های درسی 
و محتوای علمی دانشــگاهی است. خوشبختانه از آغاز 
فعالیت‌های خود، این ماموریت را به خوبی انجام داده‌ایم 
و بســیاری از کتب درســی که در دانشگاه‌ها تدریس 

می‌شود، از آثار مرکز نشر دانشگاهی است.
وی ادامــه داد: ماموریــت دوم مرکز بر اســاس 
اساسنامه، تولید آثار فاخر علمی مانند فرهنگ‌ واژگان 
و مجموعه‌های علمی است که به ترویج علم در سطح 
جامعه کمک می‌کند. در همین راستا، اساسنامه جدید 

مرکز نیز در سال ۱۴۰۲ تصویب و تجدید شد.
این مقام مسئول درخصوص سومین ماموریت مرکز 
نشــر دانشگاهی، که حفظ و پاسداشت زبان فارسی به 
عنوان زبان علم در دنیاست، گفت: در راستای انجام این 
ماموریت، کتابی تحت عنوان »گونه علمی زبان فارسی« 
منتشر کردیم که در سال ۱۴۰۲ رونمایی شد. این کتاب 
با حضور وزیر وقت علوم و اصحاب رسانه معرفی شد و 

بازتاب بسیار خوبی در سطح جامعه داشت.
وی افــزود: کتاب »گونه علمی زبان فارســی« به 
عنوان یکی از منابع علمی مهم در ایران شناســی در 
مراکز علمی خارج از کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد 
و در وزارت علوم نیز به عنوان منبع درسی دانشگاهی 

معرفی شده است.
حسن سودمند در ادامه به استفاده از فناوری‌های 
نوین در نشــر کتاب‌های دانشگاهی اشاره کرد و گفت: 
کتاب‌های منتشر شده توسط مرکز نشر دانشگاهی به 
سمت چندرسانه‌ای شدن پیش رفته‌اند. به عنوان مثال، 
کتاب »پژوهش نویسی« که اخیراً منتشر شده، علاوه‌بر 
متن، فایل‌های صوتی و تصویری دارد که با اسکن کد 
QR در اختیار دانشــجویان و اساتید قرار می‌گیرد و به 

تفهیم مطالب کمک می‌کند.
وی افزود: ایــن اقدامات بخشــی از فعالیت‌های 
مرکز نشــر دانشگاهی است که هدف آن، ترویج علم و 
گسترش استفاده از زبان فارسی به عنوان زبان علم در 

سطح بین‌المللی است.
حسن سودمند، رئیس مرکز نشر دانشگاهی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، در ادامه سخنان خود اظهار 
داشت: معاونت آموزشی وزارت علوم در دو فاز جداگانه 
به مرکز نشر دانشگاهی سفارش تولید ۸ کتاب را داده 
اســت که بر اساس آخرین سرفصل‌های مصوب وزارت 
علوم آماده می‌شــود. تاکنون ‌۷۰درصد از این کتاب‌ها 
تولید و چاپ شده‌اند و باقی‌مانده آنها به زودی به پایان 
خواهد رســید و تحویل معاونت آموزش داده می‌شود. 
این همکاری‌ها قطعاً ادامه خواهد داشــت و از مزایای 

زیادی برخوردار است. 
وی افزود: اولین مزیت این همکاری‌ها، صرفه‌جویی 
در هزینه‌هاست. کتاب‌ها دیگر در گیشه فروش نمی‌مانند 
و به سرعت در اختیار مخاطبان قرار می‌گیرند، که این 
امر به نوبه خود باعث صرفه‌جویی در بیت‌المال خواهد 
شد. دومین مزیت این است که تولید کتاب‌ها هدفمند 
می‌شود؛ به این معنا که دیگر هر کتابی تولید نمی‌شود. 
در گذشــته ممکن بــود برخی کتاب‌هــا بدون هدف 
مشــخص چاپ شوند، اما اکنون تنها کتاب‌هایی تولید 
 می‌شود که مطابق با نیازهای واقعی علمی و دانشگاهی 

هستند.
رئیس مرکز نشر دانشگاهی درخصوص جایگاه علمی 
این مرکز در سطح کشور اظهار داشت: اکثر کتاب‌های 
مرکز نشر دانشگاهی به چاپ‌های متعدد رسیده‌اند. به 
عنوان نمونه، برخی از کتاب‌های ما بیش از ۸۰ تا ‌۹۰بار 
تجدید چاپ شده و هر سال به طور مرتب تجدید چاپ 

می‌شوند. این امر نشــان‌دهنده مرجعیت علمی مرکز 
نشر دانشگاهی است.

وی همچنین به رتبه مرکز نشــر دانشــگاهی در 
ارزیابی پژوهشگاه‌ها اشاره کرد و گفت: در ارزیابی سال 
۱۴۰۱ که توســط مؤسسه آی‌ســی‌مرکز منتشر شد، 
مرکز نشر دانشــگاهی رتبه تک‌رقمی هشتم را کسب 
کرد و توانست جایگاه بسیار بالایی در مقایسه با دیگر 
پژوهشگاه‌ها به دست آورد. یکی از معیارهای این ارزیابی، 
مرجعیت علمی بود که خوشبختانه مرکز نشر دانشگاهی 
در این زمینه بسیار موفق عمل کرده و اخیراً به مراتب 

پویاتر و مؤثرتر شده است.

ســودمند در ادامه به فرآیند پذیرش کتاب‌ها در 
مرکز نشر دانشگاهی اشاره کرد و توضیح داد: ما فرآیند 
پذیرش کتاب‌ها را به‌طــور کاملًا علمی و دقیق انجام 
می‌دهیم. نرخ پذیرش کتاب‌ها در مرکز نشر دانشگاهی 
کمتر از ۱۰ درصد اســت. یعنی از هر ۱۰ کتابی که به 
دست ما می‌رسد، تنها یک کتاب پذیرفته می‌شود. این 
فرآیند با داوری‌های علمی و مســتقل از سوی دو داور 
انجام می‌شــود و در مراحل مختلف، کتاب‌ها بر‌اساس 

معیارهای دقیق علمی بررسی می‌شوند.
وی افزود: اگر در مرحله اول شورای پژوهشی، کتاب 
استانداردهای لازم را نداشته باشد، رد می‌شود. سپس 
در صورت تأیید، به دو داور مستقل ارسال می‌شود. در 
نهایت، نتایج داوری مجدداً در شورای پژوهشی بررسی 
می‌شود و اگر کتاب از نظر علمی آماده انتشار باشد، به 
مرحله ویراستاری و صفحه‌آرایی می‌رود. اگر نظر داوران 
متقاعدکننده نباشد و کتاب از نظر علمی قابل پذیرش 
نباشد، آن کتاب رد خواهد شد. این مقام مسئول تأکید 
کرد: ما افتخار نمی‌کنیم به اینکه آمار ردی بالاست، اما 
این آمار نشــان‌دهنده کیفیت بــالا و دقت در پذیرش 
کتاب‌ها است. در واقع، ما معتقدیم که این کتاب‌ها باید 
منابع علمی دانشگاهی با بالاترین استانداردها باشند و 
اگر در این مســیر دقت نداشته باشیم، ممکن است در 
نهایت نتایج غیرعلمی به دست آید. وی گفت: برنامه‌های 
مختلفی در مرکز نشر دانشگاهی در حال انجام است که 

در فرصت‌های آینده به آنها اشاره خواهم کرد.
حسن سودمند، رئیس مرکز نشر دانشگاهی وزارت 
علوم، تحقیقــات و فناوری، در ادامه صحبت‌های خود 
درباره نمایشــگاه کتاب تهران گفت: بحثی که در حال 
حاضر داریم، بحث نمایشگاه کتاب است. همان‌طور که 
مطلع هستید، سی و ششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران از هفدهم تا بیست و هفتم اردیبهشت ماه 
در مصلای امام خمینی)ره( برگزار خواهد شد. مرکز نشر 
دانشگاهی امسال حضور بسیار فعالی خواهد داشت و در 
سالن ناشران دانشگاهی، غرفه ۹۹ در خدمت علاقه‌مندان 
به کتــاب خواهیم بود. وی افزود: در این نمایشــگاه، 
بیــش از ۵۰ عنوان کتاب چاپ اول و ۷۵ عنوان کتاب 
چاپ‌های مجدد عرضه خواهد شد. این کتاب‌ها منابع 
علمی معتبر و با کیفیتی هستند که ان‌شاءالله در معرض 
دید علاقه‌مندان قرار خواهد گرفت. سودمند درخصوص 
برنامه‌های ویژه مرکز نشر دانشگاهی در نمایشگاه کتاب 
توضیح داد: در حاشیه نمایشگاه، دو نشست تخصصی 
برگــزار خواهیم کرد. یکی از این نشســت‌ها، رونمایی 
از چنــد کتاب جدیــد در حوزه ریاضی اســت. مرکز 
نشر دانشگاهی شــش گروه پژوهشی تخصصی دارد: 
گروه علوم پایه، گروه فنی مهندســی، گروه کشاورزی 
و منابع طبیعی، گروه علوم انســانی، گروه بهداشت و 
پزشکی، و گروه بین رشته‌ای. وی در ادامه گفت: قبل 
از پذیرش مسئولیت من، گروه‌های پژوهشی مرکز نشر 
دانشگاهی تقریباً غیر فعال بودند؛ اما ما این گروه‌ها را 
فعال کرده‌ایم. زیر هر گروه، کمیته‌های تخصصی ایجاد 
کرده‌ایم، به‌عنوان مثال در گروه علوم انسانی کمیته‌های 

زبان‌های خارجی و ادبیات و عرفان داریم. از همکاران 
هیئت علمی دانشگاه‌های مختلف برای همکاری استفاده 
کرده‌ایم و کتاب‌هایی که این گروه‌ها تولید می‌کنند، به 
نوعی خوراک کتاب‌های ما را تأمین می‌کنند. همچنین 
این گروه‌ها در داوری کتاب‌ها نیز ما را یاری می‌دهند.

این مقام مســئول افزود: گروه ریاضی، که یکی از 
گروه‌های فعال مرکز نشر دانشگاهی است، امسال سه 
چهار عنوان کتاب جدید دارد که در نمایشگاه رونمایی 
خواهد شد. به عنوان نمونه، کتاب »هندسه دیفرانسیل 
مقدماتی« کــه چاپ اول آن در ســال ۱۴۰۳ بوده و 
کتاب »بررسی تفکر در ریاضیات« و »گروه‌های خطی و 

کاربردهای آن« از جمله این آثار هستند. همچنین کتاب 
»هندسه محاسباتی« که اثر شایسته تقدیری در چهل و 
دومین دوره جایزه کتاب سال شناخته شد، در نمایشگاه 
معرفی خواهد شد. وی همچنین به موفقیت‌های مرکز 
نشر دانشگاهی در حوزه جوایز اشاره کرد و گفت: مرکز 
نشــر دانشــگاهی بیش از ۲۰۰ عنوان کتاب عنوان‌دار 
دارد و بسیاری از این کتاب‌ها جوایز مختلفی را کسب 
کرده‌اند. به عنوان مثال، در تاریخ و ســابقه خود، چند 
۱۰ کتاب شایســته تقدیر و برنده جوایز مختلف مانند 
انجمن ناشران دانشــگاهی و وزارت جهاد کشاورزی و 
منابع طبیعی دریافــت کرده‌ایم. یکی از این کتاب‌ها، 
کتاب »دانش توحید کلزا در ایران« اســت که در سال 
۱۴۰۲ به عنوان کتاب سال جهاد کشاورزی معرفی شد.

حسن ســودمند تأکید کرد: تمامی این فعالیت‌ها 
نشــان‌دهنده حضور فعال مرکز نشــر دانشــگاهی در 
عرصه‌های علمی و فرهنگی کشور است و نشان می‌دهد 
که مرکز ما در تولید آثار علمی و پژوهشــی با کیفیت، 
همواره به دنبال ارتقای سطح علمی جامعه دانشگاهی 

و پژوهشی کشور است. 
حسن سودمند، رئیس مرکز نشر دانشگاهی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، در ادامه صحبت‌های خود با 
اشاره به برخی پروژه‌های بزرگ این مرکز گفت: یکی از 
بزرگ‌ترین پروژه‌های ما در حال حاضر، تولید مجموعه 
کتب کشاورزی و منابع طبیعی است. گروه کشاورزی 
بیش از ۵۰۰ نویســنده دارد که در این پروژه مشارکت 
کرده‌اند. این مجموعه یک مجموعه هشت‌جلدی است 
و هر جلد به یک مبحث خاص از مباحث کشــاورزی 
می‌پردازد. هر کتاب در این مجموعه، اثر مشترک اساتید 
دانشگاه، محققان وزارت جهاد کشاورزی و کارشناسان 

این حوزه است. 
وی افزود: امیدواریم که تا سال ۱۴۰۴، دو عنوان از 
این کتاب‌ها تولید نهائی شده و روانه بازار شود. کارهای 
مقدماتی انجام شــده و ویرایش‌ها در حال انجام است. 
گرد هم آوردن ۵۰۰ نفر پژوهشــگر، استاد دانشگاه و 
نویسنده قطعاً کار سخت و طاقت‌فرسایی بوده است، اما 
سرگروه‌های محترم این مجموعه موفق به انجام این کار 

شدند. ما نیز تا حد امکان از پژوهشگران محترم حمایت 
کرده‌ایــم تا بتوانیم آثار فاخر که یکی از ماموریت‌های 

مرکز نشر دانشگاهی است را تولید کنیم.
ســودمند در ادامــه بــه رونمایــی از کتاب‌های 
چندرســانه‌ای اشــاره کــرد و گفت: یکــی دیگر از 
کتاب‌هایی که در نمایشگاه رونمایی خواهد شد، کتاب 
چندرسانه‌ای »پژوهش‌نویسی« است. این کتاب علاوه‌بر 
متــن، فایل‌های صوتی و تصویری نیز دارد و به صورت 
دو زبانه منتشر می‌شود. این کتاب هم به زبان فارسی 
و هم به زبان انگلیســی ارائه خواهد شد. هدف از این 
کتاب آشنایی علاقه‌مندان با اصطلاحات پژوهش‌نویسی 

و اصول آن است که می‌تواند برای دانشجویان و محققان 
بسیار مفید باشد. رئیس مرکز نشر دانشگاهی درخصوص 
فرآیند تولید کتاب‌های دانشگاهی گفت: »تولید کتاب، 
به ویــژه در مقیاس کتاب‌های درســی دانشــگاهی، 
فرآیندی زمان‌بر است. ابتدا باید نیازسنجی انجام شود 
و کتاب با آخرین تغییرات سرفصل‌های مصوب وزارت 
علوم مطابقت داشته باشد. پس از آن باید نویسنده‌ای 
با صلاحیت و صاحب‌نظر در آن حوزه پیدا شــود. این 
مراحل هر کدام زمان‌بر اســت. ما از اواخر سال ۱۴۰۲ 
شــروع به کار کرده‌ایم و خوشبختانه پنج عنوان کتاب 
اکنون تکمیل شده‌اند و سه عنوان دیگر در فاز دوم در 
حال کار اســت. ما امیدواریم که در آینده نزدیک این 

سه عنوان نیز تکمیل شود.

ســودمند در پاسخ به سؤالی در مورد بهینه‌سازی 
قیمت کتاب‌ها گفت: این نکته بســیار مهمی است که 
شما اشاره فرمودید. گاهی اوقات از ما انتقاد می‌شود که 
چرا کتاب‌های ما قیمت بالایی ندارند. رقبای ما و ناشران 
دیگر نیز به این موضوع اشــاره می‌کنند که کتاب‌های 
ما خیلی ارزان اســت. در واقع، فلسفه ما در این زمینه 
این اســت که ما به عنوان یک مرکز نشــر دانشگاهی، 
هدف اصلی‌مان ارتقای سطح علمی و پژوهشی کشور 
است. به همین دلیل، سعی می‌کنیم کتاب‌هایمان را با 
قیمت‌های مناسب و بهینه عرضه کنیم تا دانشجویان 
و مخاطبــان علمی بتوانند بــه راحتی به منابع علمی 
دسترســی داشته باشند. وی افزود: البته، این سیاست 
باعث شده که کتاب‌های ما در مقایسه با دیگر ناشران 
قیمت پایین‌تری داشته باشند، اما ما همچنان در تلاشیم 
کــه با حفظ کیفیت، قیمت‌هــا را بهینه کنیم تا توان 
خرید مخاطبین دانشگاهی افزایش یابد و این کتاب‌ها 
در دسترس همگان قرار گیرد. حسن سودمند، رئیس 
مرکز نشر دانشگاهی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
درخصوص سیاســت‌های قیمت‌گذاری کتاب‌ها گفت: 
در شــورای قیمت‌گذاری مرکز نشر دانشگاهی، سعی 
می‌کنیم که مخاطب اصلی خود را که دانشجویان عزیز 
هستند، در نظر بگیریم. با توجه به شرایط اقتصادی و 
تورم، توان خرید دانشجو باید مد‌نظر قرار گیرد. اما در 

عین حال، تلاش می‌کنیم که قیمت‌ها در حد معقول و 
قابل دسترس برای دانشجویان باشد. معمولاً قیمت‌های 
کتاب‌های ما نسبت به سایر ناشران ارزان‌تر است و گاهی 
اوقات حتی برخــی خریداران از قیمت پایین کتاب‌ها 
تعجب می‌کنند. این سیاست کاری مرکز است که با در 
نظر گرفتن بودجه عمومی و بیت‌المال، به دانشجویان 
خدمت‌رسانی کنیم. سودمند همچنین به تخفیف‌های 
ویژه برای دانشــجویان در نمایشگاه کتاب اشاره کرد و 
افزود: »برای نمایشگاه امسال، تخفیف‌هایی تا سقف ۲۵ 
درصد برای مشتریان در نظر گرفته‌ایم. این تخفیف‌ها 
بســته به میزان خرید متغیر است؛ برای خرید عمده با 
تیراژ بالا تخفیف ۲۵ درصدی اعطا می‌شــود، در حالی 
که برای خریدهای تک‌فروشــی تا ۱۰ درصد تخفیف 
خواهیم داشت. خوشبختانه سال گذشته، وضعیت فروش 
ما نسبت به سال قبل بهتر بود و پیش‌بینی می‌کنیم که 
امسال نیز وضعیت نمایشگاه نسبت به سال‌های گذشته 
رو به رشــد باشــد. رئیس مرکز نشر دانشگاهی درباره 
اهمیت نمایشگاه کتاب به عنوان یک فرصت برای معرفی 
مرکز نیز گفت: نمایشگاه فقط یک رویداد فروش نیست، 
بلکه فرصتی برای معرفی مرکز نشــر دانشگاهی است. 
بخشی از کار ما در نمایشگاه شامل نشست‌های تخصصی 
اســت که هدف آن آشنایی نسل جدید با فعالیت‌های 
مرکز نشر دانشگاهی است. به‌ویژه نسل جدید کمتر با 
ما آشنایی دارند و ما تمام تلاش‌مان را می‌کنیم تا مرکز 
را به آن‌ها معرفی کنیم. بعد از اتمام نمایشگاه، معمولاً 
ســفارش‌های خوبی دریافت می‌کنیم که نشان‌دهنده 

تأثیر مثبت نمایشگاه در معرفی مرکز است.
سودمند همچنین به مشکلات مربوط به انبار مرکز 
نشر دانشگاهی اشاره کرد و گفت: ما یک قطعه زمین ۶ 
هزار متری در شــهر‌ری داریم که از دهه ۶۰ خریداری 
شده است. متأســفانه سند این انبار هنوز به نام مرکز 
منتقل نشــده و تنها با یک قولنامه عادی در اختیار ما 
قرار دارد. به دلیل فوت مالک اصلی و مشکلات مربوط 
به انحصار ورثه، هنوز این مشــکل حل نشده است. با 
این حال، ما از همان ابتدا پیگیر انتقال سند بوده‌ایم و 

امیدواریم این مشکل به زودی حل شود.
حسن سودمند در ادامه به پیگیری‌های انجام‌شده 
برای انتقال سند انبار مرکز نشر دانشگاهی اشاره کرد و 
گفت: چندین جلسه مصالحه برگزار شد و خوشبختانه با 
کمترین هزینه، که در ابتدا مبلغ چند ده میلیارد تومان 
برای معامله مطرح بود، این دوستان لطف کردند و این 
ملک را به‌طور رایگان به ما واگذار کردند. در نتیجه، سند 
این زمین به نام مرکز نشــر دانشگاهی منتقل شد. این 
اقدام بســیار مهمی بود که در سال ۱۴۰۲ انجام شد و 
وزیر وقت علوم نیز به‌خاطر این کار مثبت، لوح تقدیر و 

پایه تشویق به مرکز نشر دانشگاهی اعطا کردند.
ســودمند درخصوص مراحل انتقال سند توضیح 
داد: این انتقال ســند در اواخر شــهریور ۱۴۰۲ به نام 
مرکز نشــر دانشگاهی ثبت شــد. همان‌طور که اشاره 
کردم، هزینه‌هایی برای تنظیم سند و مسائل مرتبط با 
آن وجود داشت که به مراتب کمتر از هزینه اولیه بود و 
حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان برای کارهای تنظیم 
سند هزینه شد. این مبلغ به‌طور عمده برای هزینه‌های 

اداری و تنظیمات قانونی پرداخت گردید.
رئیس مرکز نشر دانشگاهی به افزایش درآمدهای 
اختصاصی و تولید محتوا در این مرکز اشاره کرد و گفت: 
»یکی از دستاوردهای مهم در دوره مدیریتی من افزایش 
درآمدهای اختصاصی مرکز است که هم‌اکنون بیش از 
پنج برابر افزایش یافته است. همچنین تولید محتوا نیز 
رشد چشمگیری داشته است. زمانی که مسئولیت مرکز 
را به عهده گرفتم، تعداد کتاب‌های منتشر شده بسیار 
محدود بود، اما خوشبختانه در سال ۱۴۰۱، با وجود زمان 
کوتاه، توانســتیم با ۳ عنوان کتاب چاپ اول سال را به 
پایان برسانیم. امسال خوشبختانه تعداد کتاب‌های چاپ 
اول ما به بیش از ۵۰ عنوان رسید و همچنین چاپ‌های 

متعدد هم به طور قابل توجهی افزایش یافت.
ســودمند همچنین درخصوص تعداد کتاب‌های 
چاپ شــده در مرکز نشر دانشــگاهی گفت: امسال ما 
توانســتیم بیش از ۷۰۰ عنــوان کتاب چاپ کنیم که 
این شامل کتاب‌های چاپ اول، چاپ‌های متعدد و نشر 

الکترونیک است. در مجموع، تعداد دقیق کتاب‌هایی که 
در سال ۱۴۰۳ چاپ شده و به‌ویژه با احتساب نسخه‌های 
الکترونیک، ۷۳۵ عنوان می‌شود. این نشان‌دهنده رشد 

چشمگیر تولیدات علمی در مرکز است.
رئیس مرکز نشــر دانشــگاهی در ادامــه به آمار 
نمایشــگاه کتاب اشــاره کرد و افزود: »آمار نمایشگاه 
کتاب امسال هم برای سال ۱۴۰۳ است و طبیعتاً هنوز 
آمار نهائی برای پایان ســال در دســترس نیست. ولی 
همان‌طور که اشــاره کردم، در سال گذشته )۱۴۰۲( 
تعداد کتاب‌های چاپ شده از ۷۰۰ عنوان فراتر رفته و 

به طرز قابل توجهی افزایش پیدا کرده است.
سودمند خاطرنشان کرد: ما همیشه به پیشرفت‌های 
مرکز نشــر دانشــگاهی افتخار می‌کنیم و قطعاً تمام 
تلاش‌مان بر این اســت که در آینده نیز این روند رو به 
رشــد ادامه یابد. باید از زحمات رؤسای گذشته تشکر 
ویژه‌ای داشته باشیم که در حد توان خود تلاش کرده‌اند 
و کمک‌های بسیاری به این مرکز کرده‌اند. ما به آینده 
امیدواریــم و به دنبال تحقــق مأموریت‌های علمی و 
فرهنگی خود هســتیم. حسن ســودمند در ادامه به 
اهمیت بومی‌سازی در تولید محتوای علمی و آموزشی 
اشاره کرد و گفت: در حوزه آموزش زبان، ما به این نکته 
توجه کردیم که بخش‌های مختلفی از جمله بخش‌های 
شــنیداری کتاب و متون خواندنی را با استفاده از آثار 
علمی و فرهنگی کشــور خودمان طراحی کنیم. برای 
مثال، یکی از بخش‌های شــنیداری درباره بوعلی سینا 
اســت که به زبان انگلیسی توصیف می‌شود. همچنین 
ابوریحــان بیرونی، رازی، و مریم میرزاخانی نیز معرفی 
شــده‌اند. این‌ها نمونه‌هایی از مفاخر ملی و مذهبی ما 
هستند که در این متون گنجانده شده‌اند و با این کار، 
توانسته‌ایم مطالب را بومی‌سازی کنیم. این رویکرد در 
واقع گامی مهم در مســیر رشد علمی و فرهنگی است 

که در مرکز نشر دانشگاهی آغاز کرده‌ایم.
سودمند همچنین به تغییرات در ذائقه نسل جدید و 
نیاز به استفاده از فناوری‌های نوین برای نشر کتاب اشاره 
کرد و افزود: »ما باید از قافله عقب نمانیم و تنها به چاپ 
کاغذی بسنده نکنیم، زیرا نسل جدید بیشتر به سمت 
استفاده از فناوری برای خواندن کتاب‌ها پیش می‌رود. 
اکنون، بسیاری از افراد به‌ویژه نسل جوان از دستگاه‌های 
کتابخوان و تلفن همراه برای مطالعه استفاده می‌کنند. 
به همین دلیل، ما در مرکز نشــر دانشگاهی باید توجه 
ویژه‌ای به نشر الکترونیک داشته باشیم و برای این گروه 
از مخاطبان، کتاب‌ها را به‌صورت دیجیتال منتشر کنیم.

رئیس مرکز نشــر دانشــگاهی در ادامه گفت: »ما 
در ســایت خودمان فــروش کتاب‌هــای الکترونیکی 
داریــم و علاوه‌بر آن، با همکارانی مانند طاقچه و فیدبو 
نیز همکاری می‌کنیم تا بخشــی از جامعه که به نشر 
الکترونیک علاقه‌مند هســتند، به راحتی به کتاب‌های 

مورد نظرشان دسترسی پیدا کنند.
سودمند در ادامه به پروژه‌های فناورانه جدید مرکز 
نشر دانشگاهی اشاره کرد و افزود: خبر خوبی که دارم این 
است که در حال تولید یک پلتفرم فناورانه و نوآورانه برای 
مدیریت تمامی فرآیندهای تولید و چاپ کتاب هستیم. 
ایــن پلتفرم به‌طور کامل از صفر تا صد فرآیند چاپ و 
نشــر کتاب‌ها را در بر خواهد گرفت. همچنین، ما یک 
دستگاه چاپ دیجیتال پیشرفته خریداری کرده‌ایم که 
از سال گذشته وارد مدار تولید شده است. این دستگاه به 
ما کمک می‌کند تا کتاب‌های کم‌تیراژ، مانند کتاب‌های 

چاپ اول، را با کیفیت بالا و هزینه کمتر چاپ کنیم.
سودمند با اشاره به اهمیت این دستگاه جدید گفت: 
»قبلًا کتاب‌های مرکز نشر دانشگاهی در چاپخانه‌های 
خصوصی چاپ می‌شــدند، اما با خرید این دســتگاه 
پیشــرفته چاپ دیجیتال، توانسته‌ایم هم در هزینه‌ها 
صرفه‌جویــی کنیم و هم کیفیت چــاپ را ارتقا دهیم. 
این دستگاه به‌طور خاص برای چاپ کتاب‌های کم‌تیراژ 

بسیار مفید بوده است.
به نقل از ایسنا؛ سودمند همچنین به پیشرفت پروژه 
پلتفرم جدید اشاره کرد و گفت: این پلتفرم به زودی در 
دسترس قرار خواهد گرفت.خوشبختانه مراحل اداری و 
ثبت سامانه‌ها در حال انجام است و به زودی کار رسمی 

آن آغاز خواهد شد.

آینده احتمالی سهمیه‌های کنکور
از کاهش و ساماندهی تا بازنگری حدنصاب

چاپ بیش از 700 عنوان کتاب 
توسط نشر دانشگاهی


